№ 1-660/25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 10 ноября 2025 года

Симоновский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Орловцевой Е.Ю., при секретаре фио,  

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Симоновской межрайонной прокуратуры адрес фио,

подсудимого фио, его защитника адвоката фио, представившей удостоверение и ордер, 

 рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Вилкова Вадима Николаевича, паспортные данные, гражданина РФ, холостого, с неоконченным высшим образованием, трудоустроенного в ООО «Мордор» директором производства, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес

 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,   

УСТАНОВИЛ:

Вилков В.Н. совершил незаконные незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере.

Так он (Вилков В.Н.), имея умысел на незаконные приобретение, хранение для личного потребления без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, грубо нарушая ч.1, 2 ст. 4, ч. 1,2 ст. 6, ч. 1, 2 ст. 20, ч. 1,2, 3,4 ст. 21, ст. 23, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), 26 августа 2025 года примерно в 18 часов 00 минут находясь по адресу: адрес ФИО1 наб., д.17, незаконно, путем закладки, на безвозмездной основе приобрел у неустановленного дознанием лица, сверток в изоленте белого цвета с находящимся внутри веществом, общей массой, 0,78 грамма, которое согласно заключению эксперта № 4/1231 от 11.09.2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства») утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями); и психотропное вещество – декстрометорфан, включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III, раздел «Психотропные вещества») утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), что является значительным размером, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), которые он (Вилков В.Н.) незаконно хранил при себе, для личного потребления, без цели последующего сбыта, до момента его (фио) задержания 26 августа 2025 года в 18 часов 00 минут старшим полицейским 2 ОБП МОВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес» прапорщиком полиции фио совместно со старшим полицейским 2 ОБП МОВО по адрес ФГКУ «УВО ВНГ России по адрес» прапорщиком полиции фио, по адресу: адрес, ФИО1 набережная, д. 17, где он (Вилков В.Н.) попытался избавиться от вышеуказанного свертка в изоленте белого цвета, с находящимися внутри наркотическими средствами – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»); и психотропным веществом – декстрометорфан, включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III, раздел «Психотропные вещества»), выбросив его на землю, расположенную вблизи дома по адресу: адрес, ФИО1 набережная, д. 17. После чего вышеуказанный сверток в изоленте белого цвета, с находящимися внутри наркотическими средствами – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»); и психотропным веществом – декстрометорфан, включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III, раздел «Психотропные вещества»), массой 0,78 грамма был изъят из незаконного оборота, в ходе осмотра места происшествия, произведенного 26 августа 2025 года в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 00 минут, по вышеуказанному адресу.

В ходе дознания при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии адвоката, Вилков В.Н. заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном гл. 40 УПК РФ. 

В судебном заседании Вилков В.Н. поддержал заявленное ходатайство и пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

 С учетом изложенного и принимая во внимание, что Вилков В.Н. обвиняется в совершении преступления, отнесенного Уголовным кодексом РФ к категории небольшой тяжести, защитник и прокурор не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, суд полагает, что условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке соблюдены.

Изучив с учетом ограничений, предусмотренных ч.7 ст. 316 УПК РФ, обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что предъявленное Вилкову В.Н. обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия Вилкова В.Н. суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере.

Судом изучено психическое состояние здоровья подсудимого, который адекватно вел себя в ходе судебного заседания, сомнений в его психическом состоянии здоровья у суда не возникает, при этом суд также принимает во внимание заключение судебно-психиатрической экспертизы, поведенной фиоН, выводам которой доверяет (л.д.96-98). Таким образом, суд полагает, что Вилков В.Н. в соответствии со ст.19 УК РФ подлежит уголовной ответственности, поскольку преступление было совершено им в состоянии вменяемости.

Однако с учетом наличия у фио синдрома зависимости от опиоидов (наркомании), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ.

При назначении наказания Вилкову В.Н. суд учитывает положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, требования ч.5 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, принимает во внимание данные о личности фио, который на учете в ПНД не состоит, характеризуется положительно, официально трудоустроен, оказывает помощь родственникам, занимается волонтерской деятельностью.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Вилкову В.Н., суд в соответствии со ст.61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого и его родственников, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое усматривается из добровольного сообщения подсудимым факта приобретения наркотического средства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая все обстоятельства дела, исходя из соразмерности и эффективности назначенного вида и размера наказания, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи, его имущественное положение, наличие у него работы, суд считает необходимым назначить Вилкову В.Н. наказание в виде исправительных работ, поскольку, по мнению суда, указанный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, изложенных в ст. 43 УК РФ, а также исправление и перевоспитание подсудимого, и восстановление справедливости. Препятствий к назначению исправительных работ не установлено.  

При этом оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает с учетом данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств преступления.

Кроме этого суд считает необходимым разрешить судьбу вещественного доказательства в порядке ст.81 УК РФ.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Вилкова Вадима Николаевича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно 10 % заработка осужденного в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении фио отменить по вступлении приговора в законную силу.  

Исполнение приговора возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

На основании ст. 72.1 УК РФ возложить на фио обязанность в течение 1 месяца со дня вступления приговора суда в законную силу явиться в учреждение здравоохранения, пройти лечение от наркомании, медицинскую реабилитацию. Сведения о прохождении курса реабилитации предоставить в уголовно-исполнительную инспекцию по месту фактического проживания.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: оставшееся вещество массой 0,74 грамм, содержащее в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, раздел «Наркотические средства»); и психотропное вещество – декстрометорфан, включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список III, раздел «Психотропные вещества») - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 15 суток со дня провозглашения.  

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве.  

Судья фио